
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 23 (488) Четверг 24 августа 2023 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

21.08.2023                                  ст. Зеленчукская                                               № 241

О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ ВАКАНТНОЙ ДОЛЖНОСТИ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Зеленчукского муниципального района Совет Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

РЕШИЛ:
1. Утвердить порядок проведения конкурса на замещение вакантной должности главы администрации Зеленчукского муниципального 

района Карачаево-Черкесской Республики (Приложение 1).
2. Объявить конкурс на замещение вакантной должности главы администрации Зеленчукского муниципального района Карачаево-

Черкесской Республики по контракту.
3. Назначить проведение конкурса на замещение вакантной должности главы администрации Зеленчукского муниципального 

района Карачаево-Черкесской Республики по контракту на 10:00 мин. 20.09.2023 года. Конкурс провести в администрации Зеленчукского 
муниципального района по адресу: КЧР, Зеленчукский район, ст. Зеленчукская, ул. Ленина, д.81, кабинет № 5.

4. Назначить в состав конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности главы администрации 
Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики по контракту Чаушева Ислама Борисовича – депутата Совета 
Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики четвертого созыва и Гичкина Владимира Ивановича – депутата 
Совета Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики четвертого созыва.

5. Обратиться к Главе Карачаево-Черкесской Республики с просьбой назначить в состав конкурсной комиссии по проведению конкурса 
на замещение вакантной должности главы администрации Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики по 
контракту двух ее членов.

6. Утвердить объявление о проведении конкурса. (Приложение 2).
7. Утвердить проект контракта с главой администрации Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики 

(Приложение 3).
8. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации Карачаево-Черкесской Республики, а также разместить на 

официальном сайте администрации Зеленчукского муниципального района.
9. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава (председатель совета) Зеленчукского муниципального района Х. А. ИЖАЕВ.

Приложение 1
к решению Совета Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

от 21.08.2023  №  241

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ  ДОЛЖНОСТИ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы администрации Зеленчукского муниципального района Карачаево-
Черкесской Республики разработан в соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок проведения конкурса на замещение должности 
главы администрации Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (далее - «конкурс»).

2. Для организации и проведения конкурса образуется конкурсная комиссия по проведению конкурса на замещение должности главы 
администрации Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики в составе 4 человек. В муниципальном районе 
половина членов конкурсной комиссии назначается представительным органом соответствующего муниципального образования, а другая 
половина – высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации) – Главой Карачаево-Черкесской Республики.

3. Члены конкурсной комиссии на первом заседании открытым голосованием, большинством голосов от числа присутствующих на 
заседании членов комиссии избирают из своего состава председателя, заместителя председателя, секретаря комиссии.

4. Объявление в официальных средствах массовой информации о проведении конкурса публикуется не позднее, чем за 20 дней до  
проведения конкурса.

В объявлении о проведении конкурса указываются:
-наименование муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, в котором проводится конкурс;
-сведения о дате, времени и месте его проведения;
-квалификационные и иные требования, которым должен соответствовать гражданин, претендующий на замещение должности главы 

администрации.
-перечень документов, необходимых для участия в конкурсе и срок их подачи в конкурсную комиссию;
-условия конкурса;
-проект контракта с главой администрации Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики.
5.Несвоевременное либо неполное представление документов, необходимых для участия в конкурсе, а также предоставление ложных 

сведений является основанием для вынесения конкурсной комиссией решения о недопущении кандидата для участия в конкурсе.
Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации и иностранных государств - участников международных договоров 

Российской Федерации, в соответствии с которыми иностранные граждане имеют право находиться на муниципальной службе, не моложе 18 
лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие следующим квалификационным требованиям:

по уровню профессионального образования - наличие высшего профессионального образования;
по уровню знаний - знание Конституции Российской Федерации, Конституции Карачаево-Черкесской Республики, знание федерального 

законодательства и законодательства Карачаево-Черкесской Республики по вопросам местного самоуправления и муниципальной службы, 
знание социально-экономического положения поселений, района;

по стажу работы - наличие стажа муниципальной (государственной) службы или стажа работы по специальности не менее четырех лет.
Лица, желающие участвовать в конкурсе, представляют следующие документы:
личное заявление;
согласие на обработку персональных данных;
собственноручно заполненную анкету установленного образца;
паспорт;
трудовую книжку;
документ об образовании;
страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования;
свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;
документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;
заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
справка об отсутствии судимости и уголовного преследования; 
фотографии (размером 4x6 см без уголка).
Конкурсант по своему усмотрению может представить другие документы или их копии, заверенные нотариально или кадровыми службами 

по месту работы, характеризующие его профессиональную подготовку.
В число дополнительных требований к кандидатам на замещение должности главы администрации относится прохождение проверочных 

мероприятий и процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную тайну.
Конкурс проводится в два этапа.
На первом этапе конкурсная комиссия проводит проверку достоверности сведений, представленных кандидатами, а также проверку 

соответствия кандидатов установленным квалификационным требованиям к должности Главы администрации Зеленчукского муниципального 
района. 

5.1. Сведения, предоставленные гражданином для участия в конкурсе, по решению конкурсной комиссии подлежат изучению в 
установленном порядке:

1) Изучение кандидата для замещения должности главы администрации Зеленчукского муниципального района проводится путем 
проведения анализа представленных документов, проверки полученной информации в информационных базах данных, а также путем 
направления запросов в территориальные органы федеральных органов государственной власти в целях выявления среди них лиц, которые 
по своим профессиональным, деловым и морально-нравственным качествам не соответствуют требованиям законодательства Российской 
Федерации и Карачаево-Черкесской Республики, предъявляемым к муниципальным служащим и не могут находиться на муниципальной 
службе, выявления иных причин и условий, препятствующих поступлению кандидата на работу (муниципальную службу). 

2) Конкурсная комиссия в трехдневный срок с момента приема документов, указанных в пункте 5 проверяет соответствие кандидата 
квалификационным требованиям, установленным действующим законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской 
Республики. 

В целях изучения вопроса о наличии ограничений и запретов, связанных с поступлением на муниципальную службу конкурсная комиссия 
изучает следующие документы, представленные кандидатом: 

анкету; 
трудовую книжку; 
военный билет; 
справку об отсутствии судимости и уголовного преследования; 
медицинское заключение
и другие.  
3) По окончанию мероприятий, указанных в подпункте 2 пункта 5.1. настоящего Порядка, председатель конкурсной комиссии, либо его 

заместитель в двухдневный срок направляет в Администрацию Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики информацию 
(письмо), содержащую  сведения о кандидате, наименование должности, на которую он претендует, с просьбой осуществить проверку 
кандидата в целях установления возможных причин и условий, препятствующих замещению кандидатом должности муниципальной службы, 
а также копию анкеты и копию согласия на обработку персональных данных.  

4) Конкурсная комиссия после получения информации указанной подпункте 3 пункта 5.1. настоящего Порядка, в двухдневный срок готовит 
проект заключительной информации в адрес Главы Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики с приложением 
документов, поступивших от кандидата и от Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

5) Отсутствие сведений, о причастности кандидата к коррупционным правонарушениям или преступлениям о наличии в его действиях 
нарушений ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством  о противодействии коррупции на момент принятия 
решения о назначении кандидата на должность не может являться единственным основанием для отказа кандидату в назначении на должность. 

По итогам первого этапа конкурса конкурсная комиссия принимает одно из следующих решений:
1. о признании первого этапа конкурса состоявшимся с утверждением кандидатов, допущенных к участию во втором этапе конкурса.
2. о признании конкурса несостоявшимся.
Конкурсная комиссия уведомляет в письменной форме о принятом решении кандидатов, допущенных к участию во втором этапе конкурса, 

а также кандидатов, не допущенных к участию во втором этапе конкурса, с указанием причин отказа в допуске к участию во втором этапе 
конкурса в срок не позднее пяти рабочих дней до дня проведения второго этапа конкурса.

Решение о дате, месте и времени проведения второго этапа конкурса принимается конкурсной комиссией по итогам первого этапа конкурса.
На втором этапе конкурса комиссия проводит оценку профессиональных и личностных качеств кандидатов, допущенных к участию во 

втором этапе конкурса, их умений, знаний, навыков на основании представленных документов и по результатам конкурсных испытаний.
Конкурс проводится в виде экзамена по билетной системе. Ответы на вопросы билета принимаются в письменной форме. На подготовку 

ответов на вопросы отводится один час. На усмотрение комиссии при необходимости проводится дополнительное индивидуальное 
собеседование.

Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует большинство от общего числа членов конкурсной 
комиссии.

Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствии кандидата и считается принятым, если за него проголосовало более половины 
присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. 

При равенстве голосов членов конкурсной комиссии голос председателя является решающим.
Результаты голосования, решение конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывают председатель, заместитель 

председателя, секретарь, члены конкурсной комиссии, принявшие участие в ее заседании.
Выписка из протокола заседания конкурсной комиссии выдается лицам, учувствовавшим в конкурсе (по их желанию).
Материально-техническое обеспечение деятельности конкурсной комиссии, в том числе хранение ее документации, осуществляется  

аппаратом администрации Зеленчукского  муниципального  района.
Решение конкурсной комиссии, принятое по результатам проведения конкурса, направляется в Совет Зеленчукского муниципального 

района для дальнейшего принятия решения о назначении конкурсанта на должность главы администрации Зеленчукского муниципального 
района.

Глава администрации назначается на должность Советом Зеленчукского муниципального района из числа кандидатов, представленных 
конкурсной комиссией, путем открытого голосования. Назначенным на должность главы администрации считается кандидат, набравший 

большинство голосов от установленного количества депутатов Совета Зеленчукского муниципального района.
Контракт с главой администрации Зеленчукского муниципального района заключается Главой Зеленчукского муниципального района 

после оформления допуска к государственной тайне по соответствующей форме.
Если при проведении конкурса не выявятся кандидаты, отвечающие требованиям, установленные настоящим Порядком, конкурс 

признается несостоявшимся. Совет Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики принимает решение о 
проведении повторного конкурса.

Спорные вопросы, связанные с проведением конкурса, рассматриваются в судебном порядке.

Приложение 2
к решению Совета Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

от  21.08.2023  № 241 

ОБЪЯВЛЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ ВАКАНТНОЙ ДОЛЖНОСТИ

 ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

20 сентября  2023 г. в 10:00 мин. проводит конкурс на замещение должности главы администрации Зеленчукского муниципального района 
Карачаево-Черкесской Республики по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Зеленчукский район, ст. Зеленчукская, ул. Ленина, 81.

Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации и иностранных государств - участников международных договоров 
Российской Федерации, в соответствии с которыми иностранные граждане имеют право находиться на муниципальной службе, не моложе 18 
лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие следующим квалификационным требованиям:

По уровню профессионального образования - высшее профессиональное образование.
По уровню знаний - знание Конституции Российской Федерации, Конституции Карачаево-Черкесской Республики, знание федерального 

законодательства Карачаево-Черкесской Республики по воп росам местного самоуправления и муниципальной службы, знание социально-
экономического положения поселений, района.

По стажу работы - наличие стажа муниципальной (государственной) службы или стажа работы по специальности не менее четырех лет.
Конкурс проводится в два этапа.
На первом этапе конкурсная комиссия проводит проверку достоверности сведений, представленных кандидатами, а также проверку 

соответствия кандидатов установленным квалификационным требованиям к должности Главы администрации Зеленчукского муниципального 
района. 

На втором этапе конкурса комиссия проводит оценку профессиональных и личностных качеств кандидатов, допущенных к участию во 
втором этапе конкурса, их умений, знаний, навыков на основании представленных документов и по результатам конкурсных испытаний. 
Конкурс проводится в виде экзамена по билетам письменно. На подготовку ответов на вопросы отводится один час.

При проведении конкурса - экзамена конкурсной комиссией могут использоваться не противоречащие федеральному и республиканскому 
законодательству методы оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов, включая индивидуальное собеседование, по вопросам, 
связанным с выполнением полномочий главы администрации.

Лица, желающие участвовать в конкурсе, представляют следующие документы:
личное заявление;
собственноручно заполненную анкету установленного образца;
согласие на обработку персональных данных;
паспорт; 
документ об образовании;
трудовую книжку;
страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования;
свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;
документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;
заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
справка об отсутствии судимости и уголовного преследования; 
2 фотографии (размером 4x6 см без уголка).
Конкурсант по своему усмотрению может представить другие документы или их копии, заверенные нотариально или кадровыми службами 

по месту работы, характеризующие его профессиональную подготовку.
Несвоевременное или неполное представление названных документов является основанием для отказа кандидату в участии в конкурсе.
Решение конкурсной комиссии объявляется после подведения итогов конкурса.
Представить необходимые документы, а также ознакомиться с условиями прохождения муниципальной службы, порядком проведения 

конкурса, проектом трудового договора и получить другую подробную информацию о конкурсе можно по адресу: Карачаево-Черкесская 
Республика, Зеленчукский район, ст. Зеленчукская, ул. Ленина, 81, кабинет с 24 августа 2023 года  по 15 сентября 2023 года включительно.№ 5. 

Справки по телефону: 8(87878) 5-25-14.

Приложение 
к решению Совета Зеленчукского муниципального района 

от 21.08.2023   № 241 

ПРОЕКТ  КОНТРАКТА
с Главой администрации Зеленчукского муниципального района

Карачаево-Черкесской Республики

________                                              ст. Зеленчукская                                                              № __

Глава Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики__________________________________________________ 
действующий на основании Устава Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, именуемый в дальнейшем 
«Наниматель» и гражданин(ка), именуемый(ая)____________________________________________ в дальнейшем «Глава администрации», 
назначенный на должность Главы администрации Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (далее - 
администрация) на основании решения Совета Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики от __.__.20__ года 
№ __ заключили настоящий контракт о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Настоящий контракт регулирует отношения между Главой Зеленчукского муниципального района и Главой администрации 
Зеленчукского муниципального  района, связанные с исполнением последним обязанностей, предусмотренных Уставом Зеленчукского 
муниципального района Карачаево-Черкесской Республики.

1.2. Контракт заключается на срок полномочий, определенный Уставом.
Дата начала исполнения должностных обязанностей Главой администрации _________________________.
1.3. Глава администрации является муниципальным служащим и замещает должность муниципальной службы, которая относится к 

высшей группе должностей, имеет все права и несет обязанности, предусмотренные законодательством для муниципальных служащих.
1.4. Глава администрации осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами и иными нормативными актами Российской Федерации, Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, законами и иными 
нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики, Уставом и иными муниципальными правовыми актами, а также 
условиями настоящего контракта.

1.5. Глава администрации руководит администрацией Зеленчукского муниципального района на принципах единоначалия, самостоятельно 
решает все вопросы, отнесенные к его компетенции Уставом, настоящим контрактом.

1.6. Глава администрации подконтролен и подотчетен Совету Зеленчукского муниципального района, отчитывается перед ним об 
исполнении планов и программ социально-экономического развития.

1.7. При осуществлении Администрацией отдельных государственных полномочий, переданных ей федеральными законами и законами 
Карачаево-Черкесской Республики, Глава администрации подотчетен органам государственной власти по вопросам, связанным с реализацией 
указанных полномочий в порядке, определенном соответствующими законами о наделении отдельными государственными полномочиями.

2. Основные полномочия Главы администрации

2.1. В соответствии с Уставом Глава администрации наделяется следующими полномочиями:
организует выполнение нормативных правовых актов Совета муниципального района в рамках своих полномочий;
обладает правом внесения в Совет муниципального района проектов муниципальных правовых актов;
представляет на рассмотрение Совета муниципального района проекты нормативных правовых актов о введении или отмене местных 

налогов и сборов, а также другие правовые акты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет бюджета муниципального района.
представляет на утверждение Советом муниципального района планы и программы социально-экономического развития муниципального 

района, отчеты об их исполнении;
предлагает изменения и дополнения в Устав муниципального района;
представляет на утверждение Советом муниципального района проект бюджета муниципального района и отчет о его исполнении;
исполняет бюджет муниципального района, утвержденный Советом муниципального района, распоряжается средствами муниципального 

района (за исключением средств по расходам связанным с деятельностью Совета муниципального района и депутатов муниципального 
района) в соответствии с утвержденным Советом муниципального района бюджетом и бюджетным законодательством Российской Федерации;

разрабатывает и представляет на утверждение Совета муниципального района структуру администрации муниципального района, 
формирует штат администрации в пределах, утвержденных в бюджете муниципального района средств на содержание администрации;

осуществляет общее руководство деятельностью администрации муниципального района, ее структурных подразделений по решению 
всех вопросов отнесенных к компетенции администрации;

утверждает положения о структурных подразделениях администрации, если иное не установлено Уставом муниципального района;
назначает и освобождает от должности заместителя Главы администрации;
назначает и освобождает от должности руководителей органов администрации, а также руководителей муниципальных предприятий и 

учреждений, функции и полномочия учредителя, в отношении которых осуществляет администрация муниципального района;
получает от предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального района, сведения, необходимые для 

анализа социально-экономического развития муниципального района;
рассматривает отчеты и доклады руководителей органов администрации муниципального района;
организует проверку деятельности органов администрации муниципального района в соответствии с федеральными законами, законами 

Карачаево-Черкесской Республики и Уставом муниципального района;
принимает меры поощрения и дисциплинарной ответственности к назначенным им должностным лицам;
вправе приостанавливать действие актов руководителей структурных подразделений администрации в случае противоречия их 

действующему законодательству или муниципальным правовым актам, принятым на местном референдуме, Советом муниципального района 
до решения этого вопроса судом;

заключает от имени администрации муниципального района договоры в пределах своей компетенции;
принимает меры по обеспечению и защите интересов муниципального района, районного хозяйства в суде, арбитражном суде, а также 

соответствующих органах государственной власти и управления;
от имени администрации муниципального района подписывает исковые заявления в суды;
выступает гарантом экологической безопасности муниципального района, возглавляет и координирует деятельность по предотвращению 

чрезвычайных ситуаций в районе и ликвидации их последствий;
осуществляет личный прием граждан не реже одного раза в месяц, рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает 

по ним решения;
осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Карачаево-Черкесской Республики 

и Уставом муниципального района.
2.2. В части переданных муниципальному образованию отдельных государственных полномочий Глава администрации:
2.2.1. имеет право:
издавать правовые акты по вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления федеральными и республиканскими законами;
использовать материальные ресурсы и расходовать финансовые средства, предоставленные органам местного самоуправления для 

осуществления переданных отдельных государственных полномочий;
обжаловать в судебном порядке предписания уполномоченных государственных органов об устранении нарушений требований законов по 

вопросам осуществления отдельных государственных полномочий;
2.2.2. обязан:
организовывать работу органов местного самоуправления по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления;
не разглашать охраняемую законом тайну (государственную, служебную, коммерческую и иную);
нести предусмотренную федеральным и республиканским законодательством ответственность за осуществление отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления;



2 Четверг 24 августа 2023 года

Окончание. Начало на 1-й стр.

Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
«О соблюдении прав и свобод человека и гражданина КЧР в 2022 году»

Д О К Л А Д

Продолжение.
Начало в № 14, 16, 17, 22

Неразрывно с жилищным вопросом всегда связан вопрос 
жилищно-коммунального хозяйства, без которого не возможно 
полноценное существование жилища.

Тема жилищно-коммунального хозяйства (далее – ЖКХ) 
во все времена была и остается актуальной. Людей очень 
часто не устраивает низкое качество предоставляемых 
услуг, недобросовестное выполнение своих обязанностей 
управляющими организациями, постоянный рост тарифов, 
несогласие с выставленными ресурсоснабжающими 
организациями счетами за потребленные услуги, о чем 
заявители регулярно излагают в своих обращениях, 
как в органы власти, в органы прокуратуры, так и 
Уполномоченному. 

С целью выявления реального положения дел, 
Уполномоченным ежегодно проводится мониторинг 
соблюдения прав граждан в жилищно-коммунальной сфере. 
2022 год не стал исключением.

Так, в 2022 году в Управление государственного 
жилищного надзора КЧР поступило 1038 обращений граждан 
и организаций.

Поступившие обращения содержали жалобы на 
нарушение управляющими организациями требований 
Правил и норм технической эксплуатации жилищного 
фонда, на нарушения при предоставлении коммунальных 
услуг (отопление, холодное водоснабжение, горячее 
водоснабжение, водоотведение), на нарушения правил 
управления многоквартирными домами, на нарушения 
правил пользования жилыми помещениями, на нарушения 
требований законодательства о раскрытии информации, 
на неисполненные предписания, на нарушение правил 
технической эксплуатации внутридомового газового 
оборудования, на нарушение порядка расчета внесения 
платы за жилищно-коммунальные услуги.

Управлением проведено 102 проверки в отношении 
управляющих организаций, ресурсоснабжающих организаций, 
ТСЖ, ЖСК и физических лиц.

По результатам проверок составлено 407 исполнительных 
документов, из которых: актов — 124, предписаний — 97, 
предостережений — 60, протоколов — 4.

По вопросам жилищно-коммунального хозяйства на 
телефон горячей линии Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской 
Республики в 2022 году поступило 126 обращений и 192 
письменных обращения. Все обращения рассмотрены в 
установленные законодательством сроки и  заявителям 
даны своевременные ответы.

Органами прокуратуры разрешено 316 обращений, 
связанных с функционированием ЖКХ, из которых 
удовлетворено 57 обращений. Обращения заявителей 
обуславливались неисполнением законов при предоставлении 
коммунальных услуг,  а со стороны управляющих 
компаний — обязанностей по надлежащему содержанию 
общего имущества жильцов многоквартирных домов, 
необоснованным начислением платы за коммунальные 
услуги, незаконным приостановлением подачи коммунальных 
услуг. 

Из всех поступивших жалоб к Уполномоченному по 
правам человека, жалобы по вопросам ЖКХ составили 
6,3%. В основном поднимаемые заявителями вопросы 
касались ненадлежащего исполнения управляющими 
организациями своих обязанностей по содержанию общего 
имущества в многоквартирных домах, хамского отношение к 
заявителям, обращающимся в эти организации, несогласия с 
выставленными счетами по оплате за потребленные ресурсы 
(газ, вода, свет, вывоз ТБО), отсутствия длительное время 
холодной воды, качества питьевой воды, а также вопросов 
газоснабжения населенных пунктов республики. 

Из приведенных показателей видно, что значительная 
часть жалоб приходится на управляющие компании, а точнее 
на их недобросовестность. Они не только не поощряют 

активность граждан, но и всеми силами пытаются пресечь 
какое-либо вмешательство граждан в их деятельность. Также 
не считают нужным информировать граждан о проделанной 
работе, отчитаться перед собственниками жилья, на какие 
цели потрачены вносимые ими денежные средства.

Выездом на место сотрудниками Аппарата Уполномо-
ченного путем фотосъемки фиксировались допущенные 
управляющими организациями нарушения: неустраненные 
течи коммуникаций и крыш, что приводило к порче личного 
имущества граждан, приводило в негодность общее 
имущество, электропроводку в доме и влекло за собой 
угрозу жизни и здоровью жильцов, разрушенные карнизы 
крыш многоквартирных домов, неубранные подвалы и 
придомовые территории, неустановленные площадки для 
сушки белья, не вывезенный своевременно мусор и др. 
Фотографии с обоснованиями выявленных нарушений прав 
граждан направлялись в контролирующие и проверяющие 
органы для устранения этих нарушений и привлечения 
виновных лиц к дисциплинарной и административной 
ответственности вплоть до лишения лицензии на право 
заниматься соответствующей деятельностью.

После вмешательства Уполномоченного вопросы 
разрешались положительно.

Во взаимосвязи с текущим содержанием общего 
имущества всегда стоит вопрос капитального ремонта, 
который осуществляется в рамках республиканской 
программы «Капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах на территории Карачаево-Черкесской 
Республики на 2014-2044 годы». Ежегодно Уполномоченным 
по данному вопросу регулярно ведется большая 
разъяснительная работа среди населения республики. 

В 2022 году был проведен капитальный ремонт в 48 
многоквартирных домах, расположенных на территории  
Карачаево-Черкесии, в том числе:

- в Адыге-Хабльском муниципальном районе – 1;
- в Карачаевском муниципальном районе – 4;
- в Зеленчукском муниципальном районе – 2;
- в Малокарачаевском муниципальном районе – 1; 
- в Ногайском муниципальном районе – 4;
- в Прикубанском муниципальном районе – 8;
- в Усть-Джегутинском муниципальном районе – 3;
- в Урупском муниципальном районе – 1;
- в Хабезском муниципальном районе – 1;
- в г.Черкесске – 23.
Отдельная тема — это капитальный ремонт жилья 

ветеранов Великой Отечественной войны. Капитальному 
ремонту подлежат жилые помещения ветеранов Великой 
Отечественной войны, не признанные в установленном 
порядке непригодными для проживания, но нуждающиеся 
в ремонте (реконструкции).

В 2022 году субсидии в сумме 450 тысяч рублей 
перечислены в органы местного самоуправления на ремонт 
жилых помещений 9 ветеранов Великой Отечественной 
войны (в 2021 году были выплачены субсидии 15 ветеранам 
Великой Отечественной войны на ремонт жилых помещений 
в сумме 750 тысяч рублей).

Имели место обращения граждан на длительное 
отсутствие воды не только в отдельных домах, но и на целых 
улицах и даже в населенных пунктах Зеленчукского района.

Уполномоченным незамедлительно направлялись 
запросы в соответствующие органы и организации для 
выявления всех обстоятельств по обозначенному вопросу. 
Причина отсутствия водоснабжения – ветхие трубы, из-за 
прорыва которых в дома жителей республики не поступала 
вода.

В большинстве случаев вопросы бесперебойного 
водоснабжения решались положительно.

Однако имели место обращения, для разрешения 
которых требовались длительное время и значительные 
материальные вложения.

Так, жители Карачаевского района ждут завершения 
строительства «Карачаевского сельского группового 

водопровода», который позволит обеспечить население 
района бесперебойной подачей чистой питьевой воды.

В 2022 году к Уполномоченному вновь стали поступать 
обращения жителей Зеленчукского района с вопросами, 
связанными с газификацией как сельских поселений в 
целом, так и отдельных домов граждан. Заявители с 
нетерпением ожидают поступления газа в свои дома, 
но вопрос подключения домов к уличным газопроводам 
оказался слишком дорогим, и малообеспеченным жителям 
просто не по карману. 

Частично данную проблему решало оказание жителям 
республики государственной социальной помощи на основе 
социального контракта в соответствии с постановлением 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 
09.11.2020 № 251 «Об оказании государственной социальной 
помощи на основе социального контракта в Карачаево-
Черкесской Республике». Но число таких «счастливчиков» 
ограничено, так как не каждый желающий соответствовал 
установленным требованиям. 

ЖКХ является сферой, непосредственно связанной 
с благосостоянием населения, удовлетворением его 
жизнеобеспечивающих потребностей. Сейчас, когда 
экономика страны претерпевает значительные изменения, 
очень важно достичь равновесия между интересами 
государства и граждан, снятия социальной напряженности, 
конечной цели - повышения качества жизни людей.

В заключение данного раздела хотелось бы сказать 
несколько слов о благоприятных условиях проживания людей 
в своем в жилище, помимо коммунальной инфраструктуры. 
Это касается благоприятной  окружающей среды, экологии, 
безопасности дорожного движения на улицах населенных 
пунктов, состояния дорог и тротуаров, освещения и т. д. 

В сфере нарушения в области окружающей среды и 
природопользования органами прокуратуры в 2022 году 
было рассмотрено 67 обращений, удовлетворено 19. 
Наиболее характерными нарушениями в данной сфере 
являются нарушения санитарно-эпидемиологического 
законодательства, а также законодательства об отходах 
производства и потребления, которые преимущественно 
выражались в захламлении земельных участков.

В 2022 году руководством республики было немало 
сделано в части приведения территорий населенных пунктов 
в надлежащее состояние. Для удобства и комфорта жителей 
и гостей республики, создания благоприятной окружающей 
среды осуществлялось благоустройство придомовых 
территорий, уличных тротуаров, автомобильных дорог, 
мест для отдыха и времяпровождения граждан (парков, 
скверов, игровых и спортивных площадок), осуществлялось 
озеленение населенных пунктов.

Но всё и сразу охватить невозможно, поэтому все же 
сохраняется ряд проблем.

В республике по-прежнему сохраняется вопрос 
несанкционированных стихийных свалок, образовавшихся 
в результате неправомерных действий самих же жителей 
республики. Требует особого контроля вопрос сбора, 
накопления, вывоза, переработки и захоронения твердых 
бытовых отходов, а также строительного мусора.

Для сбора твердых бытовых отходов на территориях 
республики устанавливаются новые крытые контейнерные 
площадки с вместительными баками. Однако в ряде случаев, 
благодаря некомпетентности работников муниципалитетов, 
ответственных за определение мест для их установки, эти 
площадки создают угрозу безопасности дорожного движения, 
закрывая обзор водителям и пешеходам, способствуя 
аварийным ситуациям. 

В интересах неопределенного круга лиц  Уполномоченным 
принимался ряд мер по устранению подобных нарушений, 
призывая к ответу соответствующих должностных лиц. 

Органы местного самоуправления, начиная от глав 
сельских поселений и заканчивая главами муниципальных 
районов, и городских округов, как никто другой, должны быть 
хозяйственниками, в первую очередь, видеть недостатки 

и принимать меры для их устранения, тонко чувствовать 
настроение жителей своей местности, вести с ними тесное 
взаимодействие, диалог, а не прятаться от жителей и 
имеющихся проблем.

Лишь путем тесного взаимодействия всех заинтере-
сованных структур и общественности проблемы будут 
решаться, а не зарываться в песок.

6. Права восстановлены

 18 февраля 2022 года Уполномоченному по правам 
человека в Карачаево-Черкесской Республике З.Н. 
Умалатовой стало известно о применении физической силы 
и специальных средств в отношении лиц, содержащихся 
в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-Черкесской 
Республике, от прокурора, осуществляющего надзор за 
исполнением уголовных наказаний Хубиева З.В.

Для выяснения обстоятельств, предшествовавших 
применению физической силы и специальных средств, 
незамедлительно был осуществлен выезд в ФКУ СИЗО-1 
ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике.

В ходе беседы с исполняющим обязанности следственного 
изолятора подполковником внутренней службы Пиховым 
М.Х. было выяснено, что 17.02.2022 согласно распоряжению 
начальника ОФСИН России по КЧР от 17.02.2022 №11-р были 
проведены обыскные мероприятия в режимных корпусах № 
1 и 2 ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по КЧР, с привлечением 
сотрудников УФСБ России по КЧР и ОСН «Лавина» ОФСИН 
России по КЧР.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 
у лиц, содержащихся под стражей, были обнаружены 
и изъяты 9  сотовых телефонов,  устройство для 
раздачи мобильного интернета, зарядные устройства и 
беспроводные наушники.

17.02.2022 г. около 11:00 часов, как следует из 
специального донесения исполняющего обязанности 
начальника следственного изолятора Пихова М.Х., при 
проведении обыска в камере № 35 обвиняемый в совершении 
преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ  М. 2001 
года рождения всячески пытался препятствовать проведению 
обыскных мероприятий, вел себя агрессивно, после чего 
совершил акт членовредительства путем нанесения резаных 
ран в области предплечья и живота. Для предотвращения 
оказания злостного неповиновения и причинения вреда 
себе или окружающим, сотрудниками ОСН «Лавина» в 
отношении заключенного М. были применены физическая 
сила и специальные средства, надеты наручники для 
сопровождения в сборное отделение. М. призывал своими 
криками лиц, содержащихся в других камерах к групповым 
неповиновениям и совершению актов членовредительства. 
Сразу после чего лица, содержащиеся в других камерах, 
стали бить по дверям камер, чем спровоцировали групповое 
неповиновение в учреждении.

Для выяснения подробностей случившегося и 
проверки условий содержания лиц, находящихся в СИЗО, 
Уполномоченным по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике З.Н. Умалатова совместно с ведущим 
консультантом Аппарата Уполномоченного по правам 
человека в КЧР Микитовым М.В., исполняющим обязанности 
начальника следственного изолятора М.Х. Пиховым и 
прокурором, осуществляющим надзор за исполнением 
уголовных наказаний Хубиевым З.В.  был осуществлен 
обход всех камер режимных корпусов № 1 и 2 ФКУ СИЗО-
1 ОФСИН России по КЧР. Лица, содержащиеся в камерах, 
категорически отказывались давать какие-нибудь объяснения 
о случившемся в присутствии Пихова М. Х. и Хубиева З. В.

 
Продолжение следует.

З. Н. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека 

в Карачаево-Черкесской Республике.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

обеспечивать сохранность материальных ресурсов и расходовать по целевому назначению финансовые средства, предоставленные 
органам местного самоуправления для осуществления переданных отдельных государственных полномочий;

возвратить материальные ресурсы и неиспользованные финансовые средства со дня вступления в силу Закона Карачаево-Черкесской 
Республики о прекращении осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий;

предоставлять уполномоченным государственным органам документы, связанные с осуществлением отдельных государственных 
полномочий;

исполнять предписания уполномоченных государственных органов об устранении нарушений требований законов по вопросам 
осуществления отдельных государственных полномочий.

3. Права и обязанности Главы администрации

3.1. Глава администрации имеет права, предусмотренные статьей 11 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), иными нормативными правовыми актами о муниципальной службе, в том числе 
право расторгнуть контракт и уволиться с муниципальной службы по собственной инициативе, предупредив об этом Главу муниципального 
района в письменной форме не позднее чем за две недели.

3.2. Глава администрации обязан исполнять обязанности муниципального служащего, предусмотренные статьей 12 Федерального закона, 
в том числе соблюдать ограничения, связанные с муниципальной службой, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, 
не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом и другими нормативными правовыми актами.

4. Оплата труда
Главе администрации устанавливается денежное содержание, которое состоит из:
1) должностного оклада в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад) в размере 

___________ рублей в месяц;
2) дополнительных выплат:
а) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет в размере _________ рублей в месяц;
б) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в размере _________ рублей в месяц;
в) премий за выполнение особо важных и сложных заданий;
г) ежемесячного денежного поощрения;
д) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
е) единовременной выплаты и материальной помощи при предоставлении очередного ежегодного оплачиваемого отпуска.
4.2. Размер и условия оплаты труда главы администрации устанавливаются представительным органом муниципального образования 

самостоятельно в соответствии с федеральными законами и законами Карачаево-Черкесской Республики.

5. Рабочее (служебное) время  и время отдыха
5.1. Рабочее (служебное) время главы администрации регулируется в соответствии с трудовым законодательством, федеральными 

законами и законами Карачаево-Черкесской Республики о муниципальной службе.
Главе администрации устанавливается пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями (суббота и воскресенье).
Время начала ежедневной службы и время окончания служебного (рабочего) дня, а также перерыв для отдыха и питания устанавливаются 

Правилами внутреннего трудового распорядка Администрации.
5.2. Главе администрации предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск с сохранением замещаемой должности 

муниципальной службы и денежного содержания продолжительностью 30 календарных дней.
5.3. Главе администрации предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет в порядке, установленном 

частью 5 статьи 8 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 15 ноября 2007г. № 75-РЗ «О некоторых вопросах муниципальной службы в 
Карачаево-Черкесской Республике».

5.4. Главе администрации предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный (служебный) день 
продолжительностью три календарных дня.

5.5. Продолжительности ежегодного основного оплачиваемого отпуска и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска суммируются, 
что составляет ежегодный оплачиваемый отпуск, который по желанию главы администрации может предоставляться по частям. При этом 
продолжительность одной части предоставляемого ежегодного оплачиваемого отпуска не может быть менее 14 календарных дней.

5.6. Главе администрации по его письменному заявлению может предоставляться отпуск без сохранения денежного содержания в случаях, 
предусмотренных федеральными законами.

6. Гарантии и компенсации
6.1. Главе администрации предоставляются гарантии и компенсации, установленные для муниципальных служащих Зеленчукского 

муниципального района.
6.2. Глава администрации для выполнения своих обязанностей вправе по своему усмотрению выезжать в служебные командировки.

7. Ответственность сторон.
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по настоящему контракту стороны несут ответственность в 

соответствии с действующим законодательством, Уставом.
7.2. Глава администрации не освобождается от ответственности, если действия, влекущие ответственность, были предприняты лицами, 

которым он делегировал свои права.
7.3. Глава администрации несет ответственность перед государством за ненадлежащее осуществление переданных органам местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий в пределах выделенных муниципальному образованию на эти цели материальных 
ресурсов и финансовых средств.

8. Срок действия и основания прекращения контракта
8.1. Настоящий контракт вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до истечения срока, указанного в пункте 1.2 

настоящего контракта.
8.2. Контракт прекращает свое действие, в том числе может быть расторгнут досрочно, по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», иными федеральными законами, 
иными правовыми актами Российской Федерации».

8.3. Помимо оснований, предусмотренных действующим законодательством, контракт может быть досрочно расторгнут по соглашению 
Сторон или в судебном порядке.

9. Заключительные положения
9.1 Разногласия, возникающие между Сторонами настоящего контракта, подлежат урегулированию в порядке, установленном действующим 

законодательством.
9.2. Изменения и дополнения могут быть внесены в настоящий контракт по соглашению Сторон в следующих случаях:
а) при изменении законодательства;
б) по соглашению Сторон настоящего контракта.
9.3. Изменения и дополнения, вносимые в настоящий контракт, оформляются в виде письменных дополнительных соглашений, которые 

являются неотъемлемой частью настоящего контракта.
9.4. Настоящий контракт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Глава муниципального      Глава администрации
образования __________________________________________ ______________________________________________________
_______________________________________________________ ______________________________________________________
                                                (ФИО)       (ФИО)
______________________________________________________
         (наименование муниципального образования)    Паспорт:
                                   серия _______________ № _______________________________
        выдан ________________________________________________
                       (кем, когда)
        ИНН __________________________________________________
        Адрес: ________________________________________________
               ______________________________________________________
        ______________________________________________________
_______________________________________________________ ______________________________________________________
                                            (подпись)                                    (подпись)
"___" ______________20__г.     «___» _____________20__г.

М.П.


